

Bỉm Sơn, ngày 24 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 hàng năm”.

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện đề án.

Ngày 26/12/2013 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2589/QĐ-TTg về việc phê duyệt đề án “ Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 hàng năm”.

Trên cơ sở đó, UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành quyết định số 254/QĐ-UBND về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 đến toàn thể UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã. Trong buổi hội nghị triển khai kế hoạch phó chủ tịch UBND thị xã chủ trì hội nghị đã yêu cầu tất cả UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã cùng với việc thực hiện Chỉ thị số 49/CT-TW về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tiến hành xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã để tạo được sự chuyển biến đồng bộ về nhận thức vai trò của gia đình đặc biệt là xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động của đề án.

UBND thị xã ban hành kế hoạch lồng ghép triển khai Đề án với cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây dựng nông thôn mới và Kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình của thị xã.

Để thực hiện kế hoạch đạt được kết quả cao, UBND thị xã Bỉm Sơn chỉ đạo các ngành đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thông qua các kênh tuyên truyền của đài truyền thanh thị xã và các đài truyền thanh cơ sở; UBND giao phòng Tư pháp thị xã tổ chức tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình Việt Nam phát triển bền vững; Trong đó tập trung tuyên truyền việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội,

xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc được hơn 400 buổi cho các xã, phường và các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững trên địa bàn thị xã.

Đài truyền thanh thị xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị xã về lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên hợp quốc; chủ đề, thông điệp riêng và các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm. Mở chuyên đề, chuyên mục về những Mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, chuyện thực, việc thực, kinh nghiệm, mô hình hay về các hoạt động vì hạnh phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

Để phong trào đi vào cuộc sống các cấp, các ngành đã có sự quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện theo mục đích yêu cầu của Đề án. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể gắn kết với việc triển khai nhiệm vụ chính trị đều chú trọng tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức nhiều hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, nói chuyện chuyên đề với các chủ đề về hạnh phúc nói chung; hạnh phúc của người Việt Nam nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc trong hoạt động xã hội và các vấn đề liên quan được 58 buổi, thu hút hàng ngàn lượt người tham gia.

Đặc biệt là thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ “ Gia đình phát triển bền vững” đã tuyên truyền được hơn 160 buổi với hơn 1.000 lượt người tham gia. Từ đó đã góp phần đáng kể cho nhân dân trong việc nâng cao nhận thức về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 và có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của Việt Nam.

3. Đánh giá hiệu quả tác động của đề án.

Kết quả nổi bật của việc thực hiện tốt đề án là việc xây dựng quy mô gia đình có 1 hoặc 2 con được chấp nhận ngày càng nhiều, nhịp độ gia tăng dân số được khống chế, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm. Nhiều câu lạc bộ lòng nghệp “Gia đình phát triển bền vững”; “Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên” hoạt động có hiệu quả, góp phần xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Đồng thời phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở được phát triển nhanh, góp phần gìn giữ và phát triển bản sắc văn hoá dân tộc cụ thể gia đình văn hoá năm 2017 đạt 84,5% tăng 2,5% so với năm 2012. Bình xét và đề nghị Mặt trận tổ quốc tỉnh công nhận 625 hộ đạt danh hiệu “ Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; Hơn 1200 hộ đạt danh hiệu cấp thị xã và hàng nghìn hộ do MTTQ các xã, phường công nhận.

- Tỷ lệ các cặp vợ chồng sinh con thứ 3 trở lên 4,10 % .

- 99,5% nam nữ thanh niên được tuyên truyền hiểu biết kiến thức về hôn nhân và gia đình.

- 100% hộ gia đình được tuyên truyền giáo dục về Luật Bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em.

- Tình trạng bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới trong gia đình bước đầu được ngăn chặn đẩy lùi.

- Giảm tỷ lệ gia đình bị các tệ nạn xã hội xâm nhập, bình quân hàng năm từ 10 đến 15%.

4. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

4.1. Tồn tại, hạn chế.

Sự phân hóa giàu nghèo đang có chiều hướng ngày một gia tăng; tình trạng chung sống như vợ chồng, quan hệ tình dục, nạo phá thai trước hôn nhân, tình trạng ly hôn, ly thân đang, sự mau thuận, bát hòa trong một số gia đình vẫn còn đây là vấn đề mà xã hội cần quan tâm. Mặc dù tỷ lệ ly hôn, ly thân ở thị xã Bỉm Sơn chỉ khoảng 0.004 %, thấp hơn so với toàn tỉnh và so với toàn quốc, song nguyên nhân của các vụ ly hôn chủ yếu là từ sự không biết tôn trọng nhau, từ suy thoái đạo đức của vợ hoặc chồng... cũng là vấn đề đáng quan tâm, một số gia đình do mải mê làm ăn kinh tế mà không quan tâm đến việc sinh hoạt học hành của con cháu để con cháu sa vào tệ nạn vẫn còn. Mặt khác một số con cháu còn có tư tưởng ích kỷ, vụ lợi chỉ nghĩ đến bản thân mà không quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của các bậc cha mẹ, phó thác cuộc sống của ông bà cha mẹ cho xã hội... đây là những vấn đề nhức nhối, trái với đạo lý truyền thống của gia đình Việt Nam, đang đe dọa đến sự bền vững vốn có của gia đình và ảnh hưởng đến cuộc sống chung của cộng đồng.

4.2. Nguyên nhân.

- Quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế tạo ra nhiều cơ hội và là điều kiện để gia đình Việt Nam phát triển. Đồng thời cũng đặt gia đình và công tác gia đình trước nhiều khó khăn, thách thức.

- Nhận thức của một bộ phận công đồng dân cư đối với công tác gia đình còn chưa cao, tư tưởng trọng nam kính nữ vẫn còn. Kỹ năng ứng xử của từng thành viên trong gia đình chưa được giáo dục, bồi dưỡng rèn luyện chưa được chú trọng.

- Khó khăn về kinh tế, nhà ở, thiếu việc làm, sự phân hóa giàu, nghèo; Bất đồng về phương pháp chăm sóc, giáo giục con cái, lối sống thực dụng....là thách thức không nhỏ đã tác động đến cuộc sống gia đình, cũng là nguyên nhân tác động không nhỏ đến việc tạo dựng vun đắp đạo đức gia đình .

- Cán bộ làm công tác gia đình từ thị trấn cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, trình độ, chuyên môn về lĩnh vực gia đình còn hạn chế.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động công tác gia đình còn hạn hẹp, thù lao, phụ cấp cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác gia đình từ thị trấn cơ sở chưa có, yêu cầu nhiệm vụ lại cao đã làm hạn chế đến công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện

4.3. Bài học kinh nghiệm.

- Làm tốt công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và mọi người trong xã hội về vai trò ý nghĩa của việc giáo dục bồi dưỡng đạo đức gia đình.

.- Công tác tuyên truyền về giáo dục đạo đức gia đình, về ý nghĩa của ngày Quốc tế hạnh phúc phải là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp các ngành các đoàn thể, cơ quan, đơn vị đặc biệt là vai trò giáo dục bồi dưỡng nhân cách cho học sinh trong nhà trường, bồi dưỡng về nhân sinh quan, lối sống có văn hóa trong thanh thiếu niên của tổ chức Đoàn thanh niên, cho mọi thành viên trong từng gia đình gắn với việc kịp thời biểu dương ghi nhận những tấm gương sáng về đạo đức cách mạng nói chung, đạo đức gia đình nói riêng đồng thời thông qua các kênh thông tin, thông qua dư luận xã hội để đấu tranh phê phán những biểu hiện lệch lạc, nhưng hành vi trái với đạo lý truyền thống dân tộc .

- Triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về công tác gia đình tới các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân thực hiện. nội dung hướng dẫn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội, phong tục tập quán của địa phương mình.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết định kỳ rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện mô hình. Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào xây dựng GĐVH, gia đình không có bạo lực, gia đình bình đẳng hạnh phúc, tiến bộ.

5. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị Sở VH-TT-DL tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các cơ chế chính sách hằng năm hỗ trợ kinh phí cho các địa phương trong việc tổ chức thực hiện đề án.

- Thường xuyên tổ chức Hội thảo, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa cơ sở.

Noi nhận:

- Sở VH-TT-DL ;
- Lưu: VT, VHTT.

